INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Rua Antônio Raposo Tavares de Melo, nº 40, INCRA - Bairro Calungá, Boa Vista/RR, CEP 69306-190

Telefone: ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2166/2025

Processo nº 54000.131600/2025-12

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA DO INCRA EM RORAIMA, Sr. EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA, nomeado pela
Portaria Nº 394, de 28 de junho de 2023, Publicado no Diário Oficial da União em 29 de junho de 2023,
Edição 121, Seção 2 Página 34, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno de
Autarquia Federal, ArCgo 112, aprovado pela Portaria nº 2541, de 28 de dezembro de 2022, Publicado no
D.O.U nº 246, Seção I, Pagina 35, de 30 de dezembro de 2022, e considerando os indícios de
irregularidades levantados pelo Tribunal de Contas da União – TCU e pela Controladoria Geral da União –
CGU. O referido bloqueio foi realizado conforme os acórdãos 775/2016 e 1976/2017, do TCU, após
auditoria realizada por este órgão no INCRA. Constatou-se, no espelho do Sistema de Informações de
Projetos de Reforma Agrária (SIPRA), a existência de indícios de irregularidades referentes ao(a)
interessado(a) vinculado(a) ao Projeto de Assentamento Nova Amazônia, localizado no município de Boa
Vista-RR, vem por meio deste:

Convocar/NoCficar os ocupantes das parcelas abaixo relacionadas, a comparecerem na
Divisão de Desenvolvimento da Superintendência Regional do INCRA em Roraima, localizada na Rua
Antônio Raposo Tavares de Melo, nº 40, Bairro Calungá, Boa Vista/RR, no prazo de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste edital, para tratar sobre as irregularidades apontadas pelos acórdãos
775/2016 e 1976/2017 do TCU, sob pena de abertura de procedimento administraCvo para retomada da
parcela, conforme exigido pelo Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA), e em observância ao
disposto no art. 49, § 1º, da Instrução NormaCva nº 99/2019, sem prejuízo da adoção das demais
medidas legais cabíveis.

Nº
PROCESSO
INDIVIDUAL

COD
BENEFICIÁRIO

BENEFICIÁRIO (TITULAR 1)
BENEFICIÁRIO (TITULAR
2)

NÚMERO
DO LOTE

253
54390001109/2004-
89

RR003700001115 JONATAS MOREIRA CIRINO RUTILÉIA COSTA CIRINO

254 54390.001482/04-30 RR003700000860 JONES GONÇALVES RAMOS
MARIA DE FÁTIMA
DUTRA DE CARVALHO

255
543900014962004-
53

RR003700001291
JORDANIA MARIA CRISTINA
DE SOUZA BASTOS

256
54390.000229/2004-
69

RR003700000557
JORGE ADALBERTO DA
COSTA

MARIA NATIVIDADE DA
CRUZ

305

257
54390.000091/2004-
06

RR003700000325
JORGE CARNEIRO
RODRIGUES

 352

258
54390.001731/2004-
97 RR003700001288 JORGE NEVES NASCIMENTO

259
54390.002456/2004-
29

RR003700000485 JORGE PEREIRA DA CRUZ
ALDENIZA SORIANO DA
CONCEIÇÃO

255

260
54390.000142/2004-
91

RR003700000526
JOSAMILTON FABRÍCIO DA
SILVA

ANTONIA ARAÚJO SILVA

261
54390.003073/2006-
30

RR003700001109 JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA MARIA ALICE CANUTO

Edital 2166 (25889507)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 1

262 54390000015200492 RR003700000401 JOSÉ CARLOS REIS DA SILVA
ELISABETE DOS SANTOS
REIS

263
54390.002459/2004-
62

RR003700000487
JOSE COSTA DA SILVA
SOBRINHO

RAIMUNDA FERREIRA DE
SOUZA

264
54390.000156/2004-
13

RR003700000552 JOSE FEITOSA DA SILVA NETO  347

265 543900011070490 RR003700001175 JOSÉ GUTEMBERG LIMA
ALANE MARIA MORAIS
DA COSTA

76

266
54390.001483/2004-
84

RR003700001602
JOSÉ HELENALDO DIAS DA
SILVA

MARIA BETANIA DIAS DA
SILVA

398

267
54390001053/2004-
62

RR003700000939 JOSÉ HILTON ARAÚJO SILVA

268
54390.001044/2004-
71

RR003700000806 JOSÉ IRAN ALVES
MARIA LUCINEIA DANTAS
ALVES

159

269
54390.001357/2005-
19

RR003700000587
JOSÉ JANUÁRIO PEREIRA
FILHO

270
54390.001715/2005-
85

RR003700002012 JOSE LAERCIO KORINIVSKI ELIANE KORINIVSKI 267

271
54390.000752/2010-
33

RR003700000165 JOSE LOPES DE LIMA
MARIA JOSE DE ARAUJO
BRAGA

272
543900014852004-
73

RR003700001287 JOSÉ MACHADO GOMES
RAIMUNDA NONATA
LINHARES GOMES

273
54390.000259/2005-
56

RR003700000777
JOSÉ MARIA VIEIRA DE
SOUSA

CELINA RODRIGUES DA
SILVA

274  RR003700001719 JOSÉ MARIANO BARROS VALDECY LIMA SILVA

275
54390.002187/2008-
24

RR003700002157
JOSÉ MAURÍCIO OLIVEIRA
MARIANO

NAGILA DE MORAES
SILVA

296 -
Murupu

276
54390001039/2004-
69

RR003700000733 JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA

277 543900011350415 RR003700001132 JOSÉ RIBAMAR TEIXEIRA
ANGELA DA SILVA
RODRIGUES

278
54390.001767/2002-
17

RR003700000190 JOSE RIBEIRO DE FARIAS MARIA SAMPAIO FARIAS

279
54390000561/2004-
23

RR003700000566 JOSE ROBERTO BORBA
LIGIA BIAS DE SOUZA
BORBA

313

280
54390.000563/2013-
11

RR003700002323 JOSÉ ROBERTO DE FREITAS  262 VIC. 04

281
54390000098/2004-
10

RR003700000326 JOSÉ SOARES DA SILVA
MARIZETE DA COSTA
SILVA

120

282
54390000875/2004-
26

RR003700000308 JOSÉ VIEIRA FRANCA DORA FERREIRA FRANCA

283
54390.000465/2005-
66

RR003700001805
JOSEFA MARIA SILVA DOS
SANTOS

 277

284
54390.001487/2004-
62

RR003700001684 JOSEMAR DE PAULA GOMES
FRANCIS ALEXANDRE DE
PAULA

202

285 543900010570441 RR003700000781 JOSIAS BORGES DE SOUSA MARIA ROZELI DE SOUZA 396

286
54390002300/2006-
18

RR003700000711 JOSIEL RIBEIRO DE ARAÚJO MAIZA BRITO SILVA 91A

287
54390.000734/2004-
11

RR003700001475 JOSIVALDO LANDES BUENO

288
54390.001295/2004-
56

RR003700000630 JOSUÉ LIMA SOUZA
ANA CRISTINA PEREIRA
RODRIGUES

304

289 54390.001294/04-10 RR003700000632 JUAREZ BARROS DE OLIVEIRA  273

290
54390.001612/2007-
87

RR003700002067 KAROLINE DIAS ARCANJO  04

Edital 2166 (25889507)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 2

291
54390.001110/2004-
11

RR003700001394
KLEYTSON WILCKSON
AMARAL TRAJANO

292
54390.001162/2004-
80

RR003700000755
LAUDECY HONORATA DA
SILVA

ROSIMEIRE DE PAULA
SOUSA

293 54390.001674/99-59 RR003700002058 LAUDELINO PERUZZO  71

294
54390.001067/2004-
86

RR003700000787
LAUDIMAR LAUREANO
SAMPAIO

EMILIA MARIA DA SILVA
SAMPAIO

295
54390.000911/2011-
81

RR003700002275
LEIDE MARA MATEUS DA
SILVA

 555

296 54390001470200596 RR003700001556 LEONALDO DO NASCIMENTO
ALVES

EDNILZA DA SILVA REGIS

297
54390.000501/2009-
15

RR003700000093 LEONETE OLIVEIRA SOUSA VILDOMR SOUSA

298
54390.001640/2004-
51

RR003700001470 LESHANDRO SILVA

299 54390000222200447 RR003700000518 LILIANA ANGELO DUARTE  250

300
54390.002099/2007-
41

RR003700001908 LINDALVA SOUZA DA SILVA

301
54390.000785/2003-
54

RR003700000840 LINDOMA SOARES DE SOUZA IDA PEREIRA DA SILVA

302
54390.000408/2005-
87

RR003700001970
LUANA KAREN DE SOUZA
PEREIRA

303
54390.000479/2007-
41

RR003700002054
LUANA KERCIA CAVALCANTE
CHAVES

 396

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA, Superintendente, em
13/10/2025, às 11:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 25889507 e
o código CRC E5E86D4F.

Referência: Processo nº 54000.131600/2025-12 SEI nº 25889507

Edital 2166 (25889507)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2166 (25889507)